stincte probauit, in pathologiae et therapiae adiu-
mentum.

mulus nerveus in vasa impedita fit *g*). Item neruorum in calorem animalem influxus immediatus nullus est, vti *Ill. SOEMMERRING* obseruauit *h*). Inde sit, vt, ligato licet neruo, partem quam adeunte nihilominus calor animalis remaneat, per amplum sane temporis spatium.

Rectissime ait *FRID. HOFFMAN-NVS i*): sicuti totius corporis, ita quoque cuiusuis partis vitam, vigorem et a corruptione praeeruationem, omniumque functionum integritatem ab humorum vitalium libero ac aequabili circuitu pendere. Tamdiu enim pars est viua et a corruptione immunis, quamdiu adhuc sanguinis latex singula eius vasa et vascula aequaliter perluit. Sic

para-

g) MONRO Bemerk. über die Structur und Verrichtung des Nervensystems. Leipzig. 1784. Cap. 22.

h) SOEMMERRING Bau des menschl. Körpers Vol. II. p. 158.

i) Op. omnia Tom. III. Cap. de gangraena §. 8.
Genevae 1748.

paralyticorum membra *k*), vtvt sensu et motu volentario priuata, adhuc tamen vita frui dicuntur, quoniam vitalis adhuc purpura per illa ipsa fertur. Proinde, vt mors totius corporis, ita etiam certae cuiusdam partis mortificatio a cefante sanguinis circulo pendet. Oritur enim inde humorum putredo. Inde **HOFFMANNVS**, caussam sphacelationis proximam potissimum a sanguine eiusque praua constitutione deriuandam esse, censet.

§. X.

Iam supra arteriarum ad vitam seruandam partes tetigi et quodammodo exposui, dum ab earum ligatura ob nutrimenti defectum et inhibitam inde partium nocuarum excretionem sphacelum exoriri posse, demonstrauerim. Iam vero restat, vt aliam adhuc caussam in medium proferam, qua efficitur, vt arteria-

k) Quae summi HOFFMANNI sententia egregie SOEMMERRINGII auctoritati respondet.

arteriarum Tabes gangraenae ansam p̄aebere valeat: debilitatem puta, et immunitam systematis arteriosi irritabilitatem. Summa enim virium prostratio, senium exhaustum, enormis haemorrhagia vel alia profusior humorum euacuatio, confusio et commotio grauior partis cuiusdam, paralysis, marasmus, hydrops, ita actionem arteriarum infringere valent, ut gangraena inde enasci possit. Inde gangraenam senilem mihi interpres tor, licet quidem explicatu difficile sit, qua ratione opium hic auxilium tulisse visum fit. Sunt fortasse, qui credant, gangraenam senilem, quae scilicet in apice extremitatum inferiorum locum habet, a sanguinis arteriosi defectu pendere non posse; quum sanguinem proprio suo pondere facilime ad pedes defluere oportentur. Errant tamen; sanguinis enim pondus in columna protracta, quod e.g. in inferiore aortae parte sanguinem ad extrema inferiora, vel, si corpus capite

innititur, ad encephalum pellit, in arteriis non insigne adiumentum affert, quum in aliis locis e. g. encephali respectu, sanguinis per alias arterias transitum inhibeat. Quodsi etiam sanguinem comparare velis cum aqua, quae tam alte iterum adscendit, quam descendit: arteriarum tamen ramositates huic comparationi contrariae sunt. Nullam enim videbis partem, facilius sudantem, quam caput; nullam, frequentiori haemorrhagiae obnoxiam, quam nasum, vbi nihilo minus sanguis iter felicit, ponderi suo prorsus contrarium. Pedes vero, in quos sanguis, suo pondere pressus, per aortam cadit, primae sunt partes, vbi calor animalis extinguitur; saepius gangraenam subeunt, et rara exempla sunt, vbi haemorrhagiae graues in his partibus exortae sint. Recte itaque concludimus, gangraenam senilem in primis deberi imminutae cordis et arteriarum irritabilitati. Haecce arteriarum vis vitalis,

lis, ad partes, quas adeunt, sanas fer-
vandas, in primis in arteriolis necessaria
est, et natura inde ramis arteriarum
maiorem neruorum copiam concessit,
quam ipsis truncis. Caussa in eo posita
esse videtur, quod trunci arteriosi neruo-
rum energia facilius indigere possunt, a
cordis vi irritabili scilicet ad motus per-
ficiendos incitati ¹⁾). Quantum itaque
pedibus immineat gangraenae pericu-
lum, si, quae illos adeunt et nutriunt,
arteriae vi sua vitali orbatae sint, cui-
que patebit. Gangraenae itaque seni-
lis principium recte in imminuta syste-
matis arteriarum vi vitali locandum esse
videtur.

§. XI.

Tandem vero ad gangraenae caussas
referenda sunt, quaecunque grauissimam
partium dissolutionem afferunt. Inde

B 2 gan-

¹⁾ Vid. Ill. WRISBERG, praceptorum, quo sane
superbio, commentationem de nervis, arterias
venasque comitantibus. Gottingae 1786.

graena frequentissima est sequela vulnerum contusorum et sclopetariorum. Partium enim destructio tanta est, ut non solum gangraenam in parte affecta adducere possit, sed etiam tota membra ob destruētum vasorum ad illa accedentium apparatus ita omni vi vitali orbet, ut gangraena necessario accedat. Patet ex propositis, diuersas has caussas ad idem principium morbi conspirare, scilicet ad extinctam in parte gangraenosa vim vitalem.

§. XII.

Circa morbi prognosin notandum est, gangraenam iam exortam nullam sanationem admittere, solumque medici negotium versari posse in inhibendo praesentis morbi progressu, vel in curatione prophylactica. —

Determinantur haec duo momenta pro caussae nocentis diuersitate, pro aegroti conditione, pro partium affectarum indole, pro symptomatibus de-